C A V S A precipitacionis eius est omne illud quod est causa vel esse potest mollificationis neruorū sive ligamentorū sustinentū eam. vnde cum mollificati sunt defecit maxime qm̄ mollificatio est in radicibus eorū. Q. si fuerit in his quae sunt in altero laterum tū declinabit ad illud usū. Et tale est ad mala cōplexio frigida pura quā acquiritur ex lesione super lapidem, balneatione in aqua frigida, nimio aquae frigidae potu, & hmo. Aus materialis vt humor phlegmaticus, viscosus, & est fm plurimum. Aus per trahitio ligamentū accidit ex apponente & hmo. Itē & declinationis cū est q̄q; dicitur matricis cūstata in altero laterū propter repletioē illius lateris ex humoribus grossis viscosis facitibus illam quae ex tactu comprehenditur. Aus cū primitiua, vt calidus, perculio, fortis vociferatio, sternutatio fortis, & a fridus, strepitus fortis ex somno vel alio ob quod mulier sit terrefacta, vnde accidit fluxus inordinatus humiditatum phlegmaticarū ad matricē ob debilitatē virtutis sive subno cōtinencia, & non reguletur p̄ tunc. Itē quā ex casu matris infirigiditatem multum ex repletionē spiritū, & frigiditas est cū illius tunc. Aus propter difficultatē parus, aut ppter quae obstruit multū laborant in trahendo fortū & secundū, aut nimis subnūscit, quae oia sunt cū mollificatione, & extensioe ligamentorū sustinentū matricē in loco suo. Et idem operat usū dicitur malorū nouorum ut esse mors filiorum, terrores ortus fortis, portare grauis pondera, & hmo & tu etē pro his recurre ad causas mollificationis supra de paralyti. Item causa est quidocq; naturalis. vnde Plato inquit, ventriculi qui in vulua dicitur cum sint quā animati concupiscunt filios procreare li diu permanserint q̄ tunc tū ad afferant angustiantur, & nequeunt in uno loco manere, per corpus eorum moti vias spiritus oppilant, anhelant etiā corrumpunt, quare magna & diuersa accidentia mulieribus sunt, vnde q̄ frequenter decipiantur medici credentes talia accidentia ex alia prouenire causa, & ideo sollicito cōsidera ha bitudinem, cōplexionem &c. ipsius mulieris.

S I G N A demōstratua, quā mulieris accidit dolor in pectine magnus, et in alcharis, & dorso, & cum his sunt q̄q; febres. Et accidit q̄q; difficultas facies, & vrinae, quae matricē cōprimat meatus. Et accidit spasmus, tremor, & timor ab ip̄ causa, & lenis rem rotundum in pectine, & lenis apud vuluam rem descendendū leuis tūctus, & proprie cōpletur conuersio, & egreditur quod intrinsecū est mani feste, & est cum tumore in loco ad quem declinat, quod tūctus aut digitorū inermotio declarat. Et in rosi dolor & graudo. Q. si cades lenis dolor verus inferioris, & q̄ notabiliter appareat extra abdomen. Q. si fuerit intrinsecū cōprehendit digito in posito, tam si foramen matricis est in directo alterius foraminis nulla est dīlocatio. Et non solum q̄ si fuerit tortuosum erit ibi dīlocatio. **PROGNOSTICA** si passio hec persistuerit, & difficultas aut manq̄ carabū. Non sperat curatio nisi eius quae recens est ad a dolentis. Aus. de cura eius.

C V R A. Canones. Ordinato dicitur. Digestio matricis. Buacuatio eius. Particularia ad ministratio. Accidit dicitur correctio. Et hic in primis audi verbū Aus. de cura eius non sperat curatio nisi eius quae recens est in adolescentia, & ideo saluam nolū nisi cum cautea promittit.

Dicitur ordinē ad cōseruatiō cause, q̄ si causa fuerit ab ip̄, materia sola sufficiat a lenitate. Sed induere q̄ causa immaterialis cum prolongat efficitur materiales debilitatum locum in quo nutrimentum non digeritur, & pro magna parte fortis membra mittunt ad debile. Item quā motrix est cloaca, ideo magis est in eis suspicandum. Tu itaq; dīctam ordinē ad contrarium causae ex postea supra tract. in & tu ibi pro omnibus.

Digestio est hinc cū appropriatis postis supra tract. in. Sed aduerse q̄ vt supra i princ. cap. accū, & ceteris hūc matricem

Ventri
culi ma
t. in Pla
toe.

Acum
mitem
la det.

matricem

iniquitas ex penis perditis, & est visuale, & plus commo-
datur. Item suffragium factum ex tribus vel quatuor cande-
lis de cereo simul aditis ipsa accendit, deinde extinctis. Pri-
mus canes respicit phlegmonem qui est in actu & in pri-
mo occurrit medicis ad patientem. Secundus, & tertius, &
quartus respicitur eis qui est in potentia sive in habitu.

PRO COMPLEMENTO primi dico quod cum
occurrit patienti debet esse sollicitus in remediando, quia
hanc passio quae intermit, vt supra. Et expediendo ipsam
vario modo hos canones diligenter aduertere. Primum diversio-
locum virtutis excusatio. Tertio administratio eorum
quae matricem cohercent ad inferius, aut quae materiam
aut malos humores in ea exaltes expellere vel repellere.

Et hi tres canones sicut incedunt, in cura eius ut testantur.
Primum compleretur foris fricatione pedum, & eorum lignoso-
doloroso. Item sicut ligationes in coxae primo, deinde
in cruribus, deinde in pedibus hoc est descendendo. Item
inungitur i pedes cum oleo laurino. Item apponatur ve-
losus in coxae in inguibus in parte eorum pariter d qua
declinat matricis, & haec, & similia per exterius trahunt infe-
riora, & phlegmonem per interiora imponit enema catem-
sis, & resolutio ventositatem ex calamita, artemisia, &
alij materiatibus, de quibus supra in rubrica de mala coe-
plexione eius maxime prolapsa paroxysmus. Item im-
ponit suppositoria in laudano, galli muscica & hmoi, ad q
declinat matricis i proterae, vt in ferdenti rubrica, facq
deinde obstericem inungere sibi digitos ea oleis odoriferis,
vt est olei de ben, olei de maiorana, de spica & hmoi
odoriferis, & troimita, & trinitatione facis, & est ex pri-
mo reme dno fienda. Fac deinde suffragium ex musco, am-
bra, xyloloe, & hmoi, terrae enim haec, & super lapidem
ignitum ad se gargar. Et pro tunc naribus apponere for-
tidu vsu fieri, est oreo, sumo petrarum, cububarum,
penarum perditis, & fac proprie vuluam & alia. Item
cum ciculis de suo, vt dictum est, & cum alijs fissuris, de q
his pau lotare, quida suffragium est cuphorbio. vt Aul,
& alij quae inducunt moriditatem, sed non est in via.
Stomachum inunge ea rebus resoluentibus vbiolentem
de quibus supra de dolore stomachi. Item si fieri pot
cum pna suo alio modo pauca vomitum, est quae facit
sedare ipsam. Item a sperge faciem aqua ro. Item introdu-
ca sternutationem cum coodilis, pipere, elleboro, & hmoi.
Item in tribus appone sulphur ignitum, & simul eius. In
primo complemento secundi voca ipsam facti voce nomine
proprio. Item trahit pullos temporu, & fac sonos, & clamo-
res fortes eis ea aures eius, & ex his patet completum ter-
ti. Q. si per hac omnia non redit abelitus, tunc super ea
poni eius fundatur oleum frutum, & si ex cohercentibus ex
cebrum, vt est olei de spica, de ben, de balsamo, & hmoi,
& cauerit suffragium si non fuerit prohibens. Q. si fuerit
ex retentione menstruum, tunc phlegmosia siphena con-
fert. vnde Aul, & quae euadit cum phlegmosia quam no fa-
cies si fuerit ex retentione spermatu, vt infra, & tormor est
phlegmosia sub popule, vt supra de retentione menstruum.

SECUNDVS . compleretur cum prohibitione eo-
rum quae multiplicat sanguinem & sperma, vt supra de
eubiantia spermatu. vnde tunc vinum speculater, licet
synopsis eam requirit. vt supra de synopsi. secundo capi-
tulo. Nam aqua est hoc in casu conuenientior. Item caetera
& raxione eam melancholicas & citos melancholicos.
Item vtrius qui sperma exicant, de quibus supra de
pollutione, & gomortha.

PRO TERTIO digerat matricia maxime ipsa
existens viscosa cu oaymelle squallitico cum syrupo de
radicibus, & alijs fluidibus virtute subtiliandi, in
cidi di, & aperienti, & puocidi, de quibus. trac. & hac no-
ta q. Cofitandus in pancheti reprobata actu & oaymid
in illo casu, quae matricis est neuosa. Et Aul. laudat, et ut coel-
dera. mem consueti, solus, qui pauca debet esse aceto sine

vt de syrupo acetofo in passionibus nerorum.

PRO QVARTO fiat evacuatio cu hierapigra,
cum pilulis fortidus & hmoi. materiam respicit venibus, de
quibus. 4. trac. dicitur cum a propriis ad matricem.

Q. si fuerit ex retentione menstruum phlegmosia facit
& si fieri non pot vt in malis pinguibus, venosis po-
ne, cu fricationibus super locum siphena, aut applica san-
guifuga, & da prouocant in menstrum per os et similia per
inferius applica, vt supra de retentione menstruum. Ex sy-
rupis, electuibus, suppositorijs, & alijs, vt ibi d plenum.
Facq frequenter q mulierem sibi imponat digitos suos
inunctos pinguedine emetis, aut gallinae, aut olei mardani,
& frices. Si in itaq studium tuum vt causa referendur cum
frequentera evacuatione. Q. si ex retentione spermatu
tunc frude vt mulier viro tradatur, si id honeste fieri pot.
Item inotomorum obstericem frequenter digitos inunctos ex
aliquo odorifero. vt in complemento primi & tunc fricet
vt inde dolorum inducat fortasse sanatur. Item inotoma
res moriditatem commotionem facientes vt sunt pi-
per, cardumen, zincaber, & sunt mirabiles in hoc. Item da
quae sperma exicant, vt supra de gomortha, & pollu-
tione. Et in sine ponam aliqua vitilia hinc proposito prio-
ri. Et sunt ex mulieribus quae ingeniatum coler aduicet
cum instrumentis simili virg virili, & ex eo delectantur
& cohercent, & vt dictum est in sine complementi primi
caue ne facias in hoc casu phlegmosiam, qui vtriusq, ad
tumo a dunnitria ex quae calefaciunt.

ACCIDENTIA continua in hac agritudine
sunt synopsis, ablatio inebitio, dolor ex spatio & hmoi.
Ad quae oia remouenda pcedit cum his quae dicta sunt in
complemento primi canonis, et etiam sicut requere rubrica
eura iam positam & administrat micheidatum, consueti
nem de demulco. Et non timens de commotione matricis,
quae cum alijs ista possit hoc administrari maiora sunt tu
inuenit q. si nocuumtatum inde cohercent. Et post hys
aduertere q. vbi haec passio fieri in paroxysmo tu debet
abstinere a phlegmosia solutione vtriusq, & stare conser-
tum su administrando oia eorum resolutio calida sunt iam
dicta, ita q. in summo cu mulier redierit post itea aut qua-
tuor dies digere, macua, clyster imponere, & suppositoria
da alterna diebus theriacam, mithridatum, confectionem
de demulco & hmoi, habentibus consertere cor, & cere-
brum, & delectare ipsam in vapore vtriusq. Laudare
ab Aul. maxime qui est ex retentione menstruum euphor-
bium. inquit. euphorbium vero est valde forte in hoc fa-
ciens descendere menstrua flatum, inellege suppositum.

Sumat si per mulier. ʒ. j. pulueris sgu casti cum ʒ. j. mel-
lis ro. & aqua calida & vnde mirabile. Item pone pe-
tiam in fortissimo aceto, & ipsam impone naribus est effi-
cax in faciendo descendere matricem. Item laudatur ve-
losa magna cum super vmbilicum ponatur. Item quanto
citius poter post paroxysmum da theriacum & hmoi co-
herentia veneno etiam in paroxysmo si fieri pot. Item
venit i stomacho vsiq ad mulieria emplastris ex rebus
carminantibus vtriusq, & laudant in hoc absterio,
hyssopus, calamentum, filix, leucidum. Item haec paro-
xyimi inotomilio instrumentum in vuluam conseri. Esper
tunc est vinum de coctione sigilli sancti Maris bibitum.

Item inotomilio radices saryrionis post fricationem cu
oleo sperma descendere facit. Item solus vtriusq, uera, &
suppositis faciem reme dnt. Esperit plures sal gema,
& nitri consueti cu aceto & cu aceto supponatur. It
valent optime pilulae duae dnt coniecta ex galbano al-
ho, & alla fortida sicut descendere facit. Item pona de
granio prouocata dicta, sicut est opusna in passionibus. Ad
idem pilula ex caliore, & myrrha coniecta cum aqua
mella exhibita. Item demur cimus. ʒ. cum aqua deco-
ctionis sgu casti, aut cum aqua ruta, & ex decoctione
bonis quibus & mulier vt pot, vt de puluere sgu casti
dictum

gus & breuius nam longius est. 4. dies commaniter breuius est. 5. .nam non inuenitur in aorbis masculus cōpletus añ. 3. .dies cuius cōpletum i mērice velocius est q̄ i cemel hē. spūs extra viuent sit contrarij, cuius cōsum feruare. Et dicitur est cōter, quia aliqui reperit fetus natus in decem, & vltra, & infra. Et si vna videre cōpletum ab ois pome cum in aqua aliquibus diebus mutando eum & vide bte. si cōpletum erit fm mēbra ipsi & linitationes. Gūbertus loquens vlt mibi placuit vt vbi particulari cōtinge re, vt ex gūberti doctrina in vlt plenior habet. inquit. suscripto igitur femine in matrice, nūta amplectante ipsum clauditur stricte vbi vt nihil euadere possit, aut ex femine aut ex sanguine mensuro, spiritibus effusis & calore proprio, & naturali matricis sū digestio, & dealbatur. deinde vt dicitur ex calore inualecēte & humiditate insula & col lecta ad ipsum generatur rubedo & sū ad modū sanguinis aliquantulum coagulata. nam necesse fuit ipsam ingrossari vt mēbra roboretur q̄ generent. a terra enim & aqua oia procedunt alia. Inde dicit Aristoteles, qm̄ aial nō quiescit nisi in terra & aqua, quapropter agente calore sit condensatio, & solidatio, & agente immutaturis quod carnis est mutat in carne, quod ossium in os, quod neruolum in neruos, sicq; de similibus agere mirabiliter natura oia mēbra formatur & mediante humiditate substantiam cōtinuat, & coniungunt, & copulant ad suos terminos, & p̄cedunt in cōpositionem ex simplicibus, & cōpōsitiones cōtinuat super quam temperat recipi sta rōnalis nutri unum mēbra & augmētā, & indurant, & cū magis sicant indigent maiori aere, & tenuitate, & respici claustram, & corallia outrium recalcitrare, vt p̄dat. Igitur in principio dominatur Saturnus qui est vtriq; qualitate principium retentionis, & hoc quali per sex aut septē dies. Deinde dñame Ioue sit digestio & laxatio, & sūm motus nocuus, & aggregationes p̄genari, & incipiunt accidentia quarrelōsa trāmpere, & fm quōsdam Saturnus primo mē se dñatur, & operari retinendo & conferuendo fm opera eius debitas planetarum. vnde statim claudere incipit p̄ septem horas. deinde cōtinēte Saturno Iuppiter relaxat & digerit & dealbat sex vlt septē diebus. Deinde agite Marte sit decoctio & acquiritur rubedo, imprimi enim sūm calorem, & hoc nouem diebus. Deinde agente calore Solis & aspectu cōsolidatur materia, & firmatur maiori parte, quous. 12. diebus, & sic in primo mēse itit planetæ habet hanc actionem fm ut aliquos omnes planetæ habent actionem sub Saturno. In secundo mēse habet dominū Iuppiter, vnde sit relaxatio & delatatio matricis, & retentionis mensurorū & emergit fortiora symptomata, & inci pūt effugium suscipere. Et in tertio mēse dominatur Mars & formatur mēbra & rigescunt parum. Et quarto dominatur Sol supra formata & suscipiunt vitam & modum dilationis in eā, quia est principium viuificationis. In quinto dominatur Venus solidans & nutria viuificans & augmētans. Deinde in sexto dominatur Mercurius, materia hominū, & bene nutria & augmētans, malam in similitud conferuans. Et in his semper mēbris recalcitrantibus recalcitrare nititur, sed virtute debili repugnare non pōt. Vnde expectat septicimum in quo dominat Luna que est principium humiditatis, vnde sit relaxatio ligamentorū fixus & neruorum claudens ois matricis, itaque ergo humidio & elastico & frigidiāte astringit neruos vt gtoratur expulsio, fortitūter enim matris cōfortatur à frigidiāte Lunæ, & maturata forma expellitur, & signum quia p̄fectis moras circa medium p̄suasi, qm̄ tempus recalcitrations ade quatur etporibus formatiois semper. Si autem non maturatur in septimo non expectat expulsioem in octauo, qm̄ hoc ipore Saturnus habet dominū, & ideo addo q̄ octu mensis moritur fm plurimū. Et sequitur, sed in nono fiet ad bonum & in decimo, nec tūc oino sine callidā, & qui

buidam in vndecimo, qm̄ lib Tour aut Marte aut sole fieri pōt expulsio, sed qm̄ in nono motus vitæ p̄cessit post quarum mēsem circa medium quini vt diximus. Non ergo in sex aut octo fit partus ad bonum. In septimo & in nono ad bonum. In decimo & in vndecimo q̄q; ad bonum, q̄q; ad malum, vt igitur diximus ad ipse formatiois, & morus ad quatur tempus recalcitrations. Et fm hoc cōsidera tēpus motus vlt addit in quarto vel in quinto, & iudica de casu in primo & nono. huc ille. Habuit vsq; modo quatuor fetus sine infans successus p̄ductus in p̄nt.

Restat vt promissum est declarare quō est in p̄nticulis suis alligatus. Quō respicit. Quō nutrimentum capit. Quō & superfluatates se emittit. Et pro primo facto q̄ dicitur est. post consummā p̄ductionem mēbrorum principatum & vmbilici, natura ipsa sicut vltus generaturia p̄ducit ex parte imperiorū spermatum p̄nticulum vnum solum secundum dicitur, aut quia secundo fit q̄ prius eum brio, aut quia primo exit foras. deinde secundo hic p̄nticulum, & hoc cōmunitur. Dico cōter quia aliqui simul cōi foru exit, vnde mulieres dicit q̄ qui exit foras sic inuolunt sine vltus, signū est q̄ debet esse religiosus, sine caput, et à quibusdam dicitur dura mater per simidū dñā ab ea, quæ crebrius inuoluit. Stat itaq; in hoc p̄nticulo inuoluntus, & alligatus matrici per venas et arterias matricis disseminat per ipsum p̄nticulum mediusbus suis orificijs missis ipsi p̄nticulo, & ita sunt vtre cotylidones quibus fetus alligatur. Vt supra in principio caputū, quibus quidem vt Dynus dicit super caplo de generatione embryonis q̄ humiditas ideo glutinaria qua cōglutinat vna secū dñax, & arterie cum vris, & arterie matricis sit cotylidon, sed de hoc allegato loco. A ducendum ad claram notiam hmoi p̄nticuli, & eorum que dicitur, & pro parte dicta sunt q̄ hic p̄nticulum secundum dicitur est p̄nticulum durus grossus ex duobus p̄nticulis subtilibus cōpōsitus. nā figur dicitur de vtro quoque est p̄nticulum vna, & est cōpositus est ex duobus subtilibus arciis circa spondiles & costas. & inter quos mēbrata cōtextus. Similiter est de scōdūto, ipsa enim habet duos p̄nticulos fibiles inter quos contextus sunt vna & arterie. Nā debet imaginari q̄ ab hepate embryonis, & spectulitate p̄ntic glibola oriur vna qua d̄ vmbilicalis qua peruenit vsq; ad vmbilicum vna, deinde bifurcat, & p̄nticulum dicitū dilectum vt radices a rboris & ostēdit ipsarum venarū menarum, & sic disseminat vna peruenit ad ostētia venarū matricis, quibus p̄nticulose p̄ntic matrici alligatur, & per quod glutinum glutinatur, & ea le vt dicitur est cotylidon 2 Dyno d̄, & hæc est ea operationibus mirabilibus Iesu Dei nostri. Cōcatur itaq; pars sanguinis vltis mēstrui tenēti per his venas matricis ipsi venis disseminatā deferentibus ipsam sanguinem vsq; ad hepate, & sic ex ipso nutriur, de qua parte sanguinis requirit supra de mēstruis, & retentione eorum, & sic patet quō nutriri foras. Oriuntur itaq; ab arteria ascēdente, & descendente iuxta dorsum arterie dux, que tūc per vmbilico egreduntur, & disseminat, et obuiant ostētia arteriarū matricis in p̄nticulo inferiorum, et per illas deferat ad refrigerium cordis, et sic patet quō respirat. Præter aut dicitur p̄nticuli est sub eo p̄nticulum biles dicitur in quo recipitur vrina pueri. Et solendo melia dubia vltis imaginari q̄ à vesica ad vmbilicum vna quoddā esulorum, per quod deinde ad ipsam p̄nticulum vrina mittitur, et est sententia Gal. terrio de vilitate particularem quinto cap. vnde dicit q̄ inter arterias, et venas ab vmbilico egredientes est vas medium per quod vrina mittitur, et vocatur ab eo vtricum. Dubium aut fuit quō vrina ad eum perueniat an per renes retrocedendo, aut per aliam viam. Item est et alius p̄nticulum qui nominat abgas in quo recipitur sudor. nam quia vrina mō dicit, et sudor, et ideo hoc natura inuenit p̄nticulos in quibus contineri debeat.

For? sit
ptio mē.
se expel.
litur.

beam hæc superfluitates, & sunt oia circueles ipsam foetum, & se circa in sicu spheræ, ita q̄ inter bilies & abgas leuâ diu vrinâ, abgas, & hymen cadit durior, & q̄ rabi durâ, & stercorei facit nō sui dectus quatuor p̄ superfluitate ster coris, fecit nō natura aliâ p̄niculâ qui est sicu Hymeo ape cius ipm̄ & circueuolens, ut ab humiditate aliquo mō nō offundatur. Ex quibus oibus patet q̄o aligatus est matrici q̄o respicit, q̄o nutritur, & q̄o superfluitates emittit. Reperit in his aliqualem diuersitatem in diuersis, sed hæc ubi fuit, hæc pro veritate, pro ea parte que speciat nō stro proprio. Scio tñ hic plura ac plurima dubia cadere de quibus fortasse aliquid in fine.

Est itaq̄ cōpletus sermo de eo v̄sū ad eius manifestum & perfectum cōplementum quantum ad incitium sensus ois, quo tpe dicitur embryo esse informatus. Restat ut breuiter dicatur de eius cōplemento v̄sū ad rēpus exitus eius. Vnde sciendū q̄ tempus motus est ad ipsa informatioem duplum, ita q̄ qui informatus est in 35, mouetur in 70, & tēpus exitus ille oritur est tripulum ad rēpus motus, qui ergo mouetur in 70, nascitur in 35, & r. hoc est septimo mēse, & qui informat in quadraginta diebus mouetur in 80, & nascitur in 40, & hoc est in octauo mēse, & est ea co & nunq̄ rarissime vixit. vt Aristot. 1. problematum. & Auc. 37. de generatione embryonis. & qui informat in 45, mouetur in 90, & nascitur in 120. hoc est in nono mēse, & q̄ antececi, & postponitur per duos dies ita vt circa vel plures que intelligi habent non inuenientes impedimento, aut ex parte matris vel infans, quia m̄r m̄i fuerunt, &c. aut ex parte regimina, & sic de alijs. Et scilicet q̄ non est inueniendus masculus completus ante trīginta dies, vt supra, & femina ante quadraginta. Et sunt ex mulieribus que portant foetum v̄sque ad decimum mensem vel circa, & Auc. dicit non de animalibus q̄ infans qui datus oritur est in decimo quarto mēse habens duos dentes, & in causis ex dicta structure.

SIGNA demonstratiua. Vnde qui cōditur cum significatur de impregnatione vrinam medicis ostendunt sicut per ipsam vultu super impregnationē ab eis prognosticant hinc prius de vrinâ signum agendum foret. Sed quia longa vidi experientiam tam q̄m̄ medicum decipere & non raro ideo ut ab eis firmius deponatur iudicium, volui prius alia annotare signa que signa vrinæ iudicium efficax faciunt, etiam quia hoc ordine medicus melius memorizæ ea accommodabit. Inueni itaq̄ in capite exordiar potens ea accidentia que in pregnatione euenire consueverunt. Accidit itaq̄ prægnatis dolor, ac grauedo capitis, vertigo, ac oculorum tenebrositas, & citratur albedo oculorum, & q̄m̄ profundatur, & hæc sunt vt habetium vermes, & mollificatur palpebræ eius, & acutus aspectus, & pupillæ oculorum minorantur, & facies color minuitur, ita vt in aliquibus p̄sunt, & facies color in superficie eorum oritur. Ex parte gūis quia cum mouetur modicum mulier arteriz que sunt to sannaella gūis plus solito pulsio, & est signum forte. Accidit ex parte stomachi nausæ vomitus, & quasi oī die specularit r̄i r̄i gūi, & præcipue in primis mensibus, & in quibusdā durat plus eructatio acies, & cōmouetur appetitus ad cibos extraneos, & q̄m̄ signum in vno in vi in camera, potius, &c. & præcipue in primis duobus mensibus. Mamillæ incipiunt tumere, & capita mamillarū curcui sanguine ad siccum declinante. Et est cum pulsus cordis. Et sentit grauedinem aut podus circa pectus, & aliquando nocentium & dolorem in alacritate, et dolor percipitur pariter inter vmbilicum, & receptionē, & accidit eis grauedo & pigritia in toto, vnde grauedo dicitur quasi grauis facta. Item cum trahit ad se anhelum venter nō eo abster detumescit. Item in ea vmbilicum egreditur, & conuincit amplius magnificatur.

Et descendendo ad formosalia, & pudenda ex parte

mulieris. Primo quia cū impregnata est mulier menstrus retinetur, aut si mensurus pauca est menstruatō eius, & hoc in muliere bene fit, & hoc est primū signum & efficacissimum super quo fundit se mulier. Secundum si mulier fenit se illa hora sperma emittere que & vir. Et licet hoc potest vnum ex signis ab authoribus, tñ in p̄nunc dico q̄ habet honestam mulierem & dignā s̄de que reuult q̄ multociens impregnata fuit quibus s̄poribus nunq̄ percutit se spermatizans simul cum viro suo. Tertium q̄ mulier per cepit emissionē (permatizans viri virgam ab ore matricis vehementer contrahit in honestum penia. Item q̄ labia vulvæ sunt sicca, & q̄ accidit et contrariop vnitatis & difficultas retinēdi vrinam, maxime aliquoties magnificatio facta. Item & ex accidit vt abhorreat coitū, & magis que est ex masculo. Item cum coitur cum tali post coitum doler sub vmbilico, nec sentit se emittere sperma.

Item accidit prægnati vi in principio mollificatur eorum p̄p̄ter retentionem mensurorū, nam in principio, q̄ pauco cibo indiget embryo superfluitates superfluitates corpus mollificatur. Cum vero illas magnitudine sui embryo ad se trahit & consumit reddat corpus suæ naturali dispositioni, & venæ corporis citratur, & vides sunt, & dicitur quidam q̄ est signum efficax tumor venarum vel eorum apparentia maior solito que sunt iuxta lachrymalia domestica in naso. Vltimo quantum ad hoc habetur ut ignum rale imponat obiter ut dignum suum longius in vuluam, & quærat si os matricis est vehemiter clausum cum, sicut ut percepit, q̄ si tunc est signum certum & efficacissimum, & est inia Hip. 51. apho. v. sectionis. Et Galienus cōmentariis expresse multū. Ex parte quidem viri vi qua post coitū sentit s̄porē, & inuenit caput virgæ multum exortum, & qua percepit forem clausurā ora matricis sup ipsam virgam hanc electionē spermatizans. Signum autē in pulsi sumpium est, quia magnificatur, velocius, & totissimè p̄pter duplicem necessitatem, quarū vna est ex parte venarum matris alia ex parte fœtus. Signum autem ab vrinâ sumpit q̄ in magno scio expectare desidero est, quia in principio v̄sū ad sex mēsa exclusiue est curina ad subalbedinem declinans, nam non est multum colorata, quia multo sanguine transillio ad matricem magna trāsire cholera pars. Item quia calor retrahitur ad matricē alia delectens partes, clara quia clausū matricis superfluitates confuetum ea nō emittunt, et hæc habet verum q̄ mulier nō est consueta in tpe suæ impregnationis mensuras, in superficie hinc nebulam quā renouat calore matricis in matricem retente superflue ad ipso sic fortissimè subulsiunt, et subulsiunt cum vrinâ p̄p̄ter superflua prius, et nebulæ consistunt. In medio eius est velius cotum carminatum quod est ex eadem materia, sed minus significata ideoq̄ locum occupat inferiori et in calore diaphoreticem recipit, et carminationem in venositate quoniam p̄gnantes multo explicat, vt statim et attende hæc materia non per os matricis egredi sed ad venas reuertit, et per eas tēdem ad viarum eum duci loquitur ad s̄p̄p̄tatum. Apparet quē q̄ granularum ea ascendente et descendens, que sunt materia in qua ingreditur est venositas, que in prægnante est multiplicata propter oppilationē forem. Vnde ex eis alique grauiora, alique leuiora, et ideo quædam descendunt quædam ascendunt, et non sunt hæc grana diaphora p̄pter eorum paritatem sed raro videntur, et videntur hæc esse in primo mēse vrinæ, nam cum ita resoluuntur, et euanescent, et in principio, est v̄sū ad sexum mensem non turbatur, quia vrinâ propter forem clausuram est pura, quia cum ea nō cōmiscetur humiditates alia nō vt supra sic confusa. In sexto vel septimo vel circa vrinæ est colorataque citratur, vt vel pedum citrinorū, quia aqua in quocōcti sine pedes vrinæ cum pelle, quia in eo s̄pore natura fortis facta emittit aliquid sanguinis cum vrinâ, et hæc verum in muliere latorem pororum, nam in eo quæ siturorum

ærorum non sic, & raro hic color in prægnantibus apparet. In fine vero prægnationis est citius ad rubredinem declinans, & cum eorum turbatur. Et hic adverte qd hæc omnia vel quasi omnia cõsueverunt in mola parere de qua infra. vnde multo experti medici fuerunt ut dicant molariam esse prægnantem, & econuerso.

Præter hæc signa deorũ experientia sũt Hipp. Mulierem si viderit se conceperit melliacuram da et bibere, & habet veritatem in ea quæ non est confusa habere aquam mellis, & est proportio aque ad mel dupla, bulliant ad consumptionem tertie partis demur. 3. lex cũ videri dormitum. Si itaq; dolorem forsem, & tensionem in ventre sentiet & specialiter circa vmbilicũ iudicium erit de prægnatione. si vero non, non. Aliud fatigetur in die, & in sero suffragetur cũ traserctorio, & sit bene etiam copertus locus ita vt sumus egredi de non possit, tunc si sentiat odorem per nasum, & per os non erit prægnans.

Item in sereno supponendo allium, & dormiendo super ipsũ si sentiat soporem in ore, & odorem non est prægnans. si non, est prægnans. Aliud. q. aristoteli. 3. leturatur & cum melle conficit, & supponatur cum lana viridi ad mane vsq; ad meridiem. In sereno tunc si dulcescit salus concipiens erit, & similitur si amara sit. qd si sopor non percipit non erit prægnans.

PROGNOSTICA. puellæ viripotes in prima cum coeunt sunt velocis prægnationis propter fortitudinem caliditatis eorum, et paritatem adipis matrici ipsarũ, & humiditatis eorum. Et cum prægnat puella non dum facta quindecim annos tunc erit et mors propter paritatem matricis. Et cũ prægnans accidit febris acuta periculum est mortis interit enim foetum. Cum accidit apostema calidum in matricem prægnans mors subsequitur. Q. si fuerit phlegmon speratur & raro qd cum eo curatio. Apostema autem cholericum est malum valde. De ipsa prægnatione habentur apho. plures. & ad illos in fine capituli. Si prægnans superuentus duri est hepatis, aut tumor ventris, aut nunq; aut cum magna difficultate sanatur. & hæc satis.

De ingenij, & alijs ad prægnationem scientiis, Rubrica. XXIII.

Cum vir & mulier dixerint cõplexionem, vt in tra capius filios procreare ex eorum coniunctione naturali remotis aut non impedientibus his que prægnationem prohibent. de quibus in sequenti rubrica. hoc canones seruari debet. Primus est ordinatio dietæ. Secundus digestio. Tertius euacuatio. Quartus re motio causæ prohibens prægnationem si qua est.

Quintus est preparatio viri antequam ad coitum veniat. Sextus est mundificatio mulieris à menstruis. Septimus est interpositio nonabilis tẽporis anteq; ad coitum veniant, vt inde fiat desiderans. Octauus est preparatio matricis antequam ad coitum veniant. Nonus est electio horæ. Decimus est iudicium prolongatio, ex quo mulier multum incitetur, & so coitu ipso desectetur ultra naturalem delectationem. Vodecimus spatium viri in spermatu emissionem. Duodecimus preparatio mulieris post spermatu receptionem. Et scio anteq; ad complementũ horum veniat ne delusus sis in hoc negotio in quo plurimi se deluso inueniunt, qd prius debet diligenter considerare si prægnatio ex ipsa fieri potest. nam multa impediant eam, quibus non est cura possibilis. Vt primo ex parte ætatis, nam cum menstrua desiciunt mulier nullo modo est fecunda, & consequenter desicere cõmunit in quadragesimo quinto anno, sed hoc supra de menstruis. vir autem fore condus vsq; ad annum septuagesimum, & vsq; ad nonagesimum, sed nostro tempore dominus Nicolaus de Palasciis habuit filium in. 100. anno. Secundo idem accidit ex parte instrumenti vt cum nimis bre-

ue sit, aut nimis magnum vt supra in capitulo præcedentibus de spermatu non generant. & tibi. Item tertio quãdo officia menstrui oppulsa sunt. Item ex medietate curationem non recipi quãdo oportet alterum ipsorum mutare forũ, reliqua aut ab istis difficulcibus, aut prohibitis prægnationem curatione recipit ex me dicinis. de quibus & eorum causis in sequenti rubrica.

Pro cõplemẽto primi vitæ mulier & vir ipse regimine sperato ex parte cibi & potus, & aliarũ sex terũ naturalium, vnde cibi sint boni digestibiles boni sanguinis, & spermatu generatur, exercitio & somno, & ceteris vitatur ad temperate viuendum, præcauetur se ab his que sperma destruant, & inficiunt. ex parte malæ cõplexionis et ipsiliter frigidæ, & nimis frigidæ, aut nimis calidæ. qd aut sunt tales habetæ super tertio tractatu & quinto & tibi.

Secundus super eum digestibus materis peccantia, præcauetur ab aceto, acuta, motu, acutia, & huiusmodi que matricem ledunt, de quibus in principio capituli de mala complexione matricis.

Tertius adimpletur eum euacuatio appropriata vt est agaricus, benedicta, & huiusmodi vt supra de mala complexione cum materia, & hæc omnia sunt vt sperma ipsum mundum sit & nullo alio infectum & alteratum.

Pro expeditione qd oportet et expectare vsq; ad septem rubricæ in qua ponit cura eorũ que prægnationem phibent, & ad. v. vnde fecit capitulu de ambobus.

Pro quinto vero & alijs non dubiabo scribere que sunt vitia generationis, & si non videtur aditus honestæ. Debet autem vir abstinere a coitu, & ipsum non frequentare quia eius frequentatio reddat sperma cõ prolicum, etiam longa dimissio coitus. difficile enim est medium inuenire, sed oportet vt medicus consideret cõplexionem, & corporum cõpositionem, & habitudinem. vnde quibusdam modis, & quibusdam minus debet inuadere, inspecta ætate, consuetudine, & regimine. Istud ergo prudens medicus relinquo quod calamo scribi non potest. Volo enim ea hoc dicere qd sperma sit bonũ, grãdinosum, &c. & ex hoc vir & mulier efficiat desiderata magis. Scdo debet vir si cum aromaticis suffragare de quibus tra de ipsa muliere, & caput virgæ cum aliquo ex aromaticis inungere vt dicitur, & hoc quando vadit ad lectum expectans infra paruum spatium coire. vt verbigraria per voam horam.

Tertio debet vir mulierem tangere vt circa mamillas, & leuiter, & specialiter capita mamillarum oscula suage, & verba provocata dicere, & cum virga vulvæ appropinquando, non inromittendo, & vltimo tangendo, & aliquantul fricando locum medium inter vuluam & anum, & est locus maxime delectationis, deinde virgam inromittere & aliquantul prolongare ludum, vt super hoc expectetur emissio spermatu mulieris. qd oculi viri rubescit, & anelitus eleuetur, & quod cum lingua balbutit. Item cum virga est intra mulierem strigat coxas, & vir non se moueat dicendo anum sursum & deorsum ne aut ingrediatur coitum pena spermatu. Sicut itaq; sic fixus emittendo & cum sentis se emittere sperma emittat ipsum totum habere non strigendo virgam & emittendo tractum, & cum emittit eleuet crura, & dorsum mulieri applicet quantum potest trahendo nates mulieris ad se cõ manibus, & pro tunc mulier ipsa eleuet postiora vt melius ad fundum veniat matricis sperma ipsum, deinde strigat mulier coxas & crura super que se extendit vir, & de ea descendat non subito sed iteratũ qd sentis erectum totum, deinde paulatim descendat ne subita fiat aeris ingresso sperma corumpentis, & cum mulier sentit ingressum spermatu naribus suis apponatur odoriferæ, & ipsa aliquantul tenet. vt rum tale odoriferum non conueniet ante receptionem spermatu, immo doceret faciendo matricem ascendere vt supra ita qd ante receptionem spermatu conuenit vt forada naribus apponatur, sicut mulier sic extendat & respiciat

est in mome. styrophyll. cortice quercus, cupulis glandium pulverizatis & laudano mixtis, & intermiscitur per dies viginti tempus menstruoium. Facta autem purgatione, eorum inter balneum siue femicupium factum ex decoctione nepet, pulegii, hederæ terrestris, saluz, artemisiæ, & exadisi a balneo detur in spera magna cum vino optimo dem de in marum cocti viri cum sa modis & inge infusctis. Volo aut in presentibus tibi sufficere q̄ scripta sunt hic. Nā in sequen. rub. ponitur ipsa remedia ad hoc fm specialia causa sterilitatis, & difficultatis impregnationis facientes. Attende quod quidam facium cupulū siue Rubricā possit hanc de eis quæ prohibent impregnationem, & abor sum facium, & quoniam videitur legi Christiāz aduersari, eas periculis huc sub silentio de his preterito. ergo & c.

De sterilitate, & causis impregnationem difficultantibus. Rubrica. XXIII.

Sterilitas quæ est propter naturalem cõplexionem matricis malā, vt quæ nimis frigida aut nimis humida, calida aut frigida, vt supra. Quæ est accidentalis non frigida, sed hincio medici remouendis est, quæ corpus reducti possit, sed maxima difficultas, & quæ laboratib. longa oportet tentare & applicare remedia, & forte nõ exabitu, honore, quæ etiam non passimur mulieret omnia sibi dari, quæ debent, & ideo consulo vt ne non intromittas. Nam de remissione accidentalium rursus reperitur humor, & ideo. Hæc ratio sterilitatis accidentalis nõ est aliud, quam quædam difficultas impregnationis seu conceptionis de nigro, si medico tamē remouenda. Cuius causa ex parte matricis fm plures in mala est cõplexio frigida de naturali autem dici possit quæ est vni omnino prout quæ lapsus est rursus quæ reduci non poterit, aut maxime cum difficultate, vt dictum est. sed de his satis.

C A V S E Ad causas redeo. Causæ itaq̄ sterilitatis, & difficultatis, vt supra, sunt ex parte ipsius vni sumptæ. Aut ex parte mulieris. Aut ex parte et roris ab vtriusque in diti coitus, aut post contigentia. Ex parte quidē vni primo vt quæ habet cõplexionem similem cõplexioni mulieris. Aut quæ laesa est in principalibus, & maxime in corde, & cerebro, & hepate in stomacho & splene. Aut quæ semet eius nõ est placidum. Aut quæ cã sit in instrumentis, quæ. fm virgæ, aut in vasis spermatisque oia declarata habent antequam ad alias causas accedamus. Vt namq̄ cõplexio frigida debet se copulare mulieri calide, vt in ipsa semine accidat temperamentum & non augeat distemperamentum in eo copulatione sua s̄ mulieris frigiditatis. vnde quæ tales sunt nõ prolicitas nisi loci permittit, & licet loquor de muliere, & vno in ætate perfecta sunt membris integris & sane apparibus. Accidit autem laesio in membris principalibus, vt in corde, & cum est in eo tristitia & amor aut mala cõplexio ipsium debilitantur in cerebro dolor, aut nouamentum quoddam in hepate, aut in stomacho masculinum laterat propter quæ omnia debiles generentur spiritus, & semina. vnde quæ effectus qui est generatio est forte valde debet & cã sua principalis sit fortis, & hanc cã si exis sumbit bene cõsideret. Semen autē debet esse speratum in suis quæritibus nõ secedens grossum, non fluidū, sed viscosum albidū, glandinosum, odoratum, suum, pale, & ambucet super quod cum mufce cadum comedunt de eo. vt. xx. terij. de signis sterilitatis. & q̄. de generatione animalium. Cum ergo tale non sit infans, etri, & cupulosis deceptis, & eius quæ plurimo viri coitus, & illius qui nõ est sanus. Nā cū exalibus membris curia sperma de eis in feminis infirmis, nõ reddi placidū, & conceptioni aptū quodq̄ de semine mulieris inelleget, & forte frigiditas, conuenient est cã sterilitatis, & difficultatis impregnationis. considera. In impediens sperma quo s̄ cõplexionem propter malā cõplexionem calidā aut frigidā, omnis enim

Immoderata qualitas deficit actum propter virtutis. Inhi gradus aut sperma dupliciter, aut naturaliter ex eo quia ab alimeto frigido decidit, vnde comedere struclius frigidus, res frigidas, alias acetulas, bibis a quibus multū frigidum, vt nõ paucæ faciunt mulieres, & vni, & qui ocio uiuunt, vt dicit & hinc, sperma faciunt multaturale frigidum. Accidit vero ea causa extrinseca et occurrente, vt ex parte aeris & aliorum, vt ista de spermate mulieris flamm. & vbi. Itæ ex retentione eius longa, quam nõ res solouuntur spiritus. Item si longo tempore in matrice retineatur antequam ipsa super ipsum colligatur, vt supra, quia scilicet mulier nõdum emittitur. cum enim resoluuntur spiritus, & frigiditas matricis corrumperit eos quantum ad hanc acium. Et ita (si uelle de qualitatibus passiuis) nimis enim siccitas aut humiditas (de operantur). Siccitas rursus spermatis quando, p̄na exicit vt exicret humidum naturalitate ea quo debet fecas compleri, vnde non sequitur conceptio. Itæ accidit quæ vni ipsam non sit prolificum quido est ea materia si liqui generatum quæ s̄ proprietate habet, vt sperma infocundū generet. de quo dicit. Item nõ ex cundat homo qui cum poella roci, non habet sufficientem quantum mentis, vt est anno. an. vel. aut. Accidit laesio instrumentis primo in vira ipsa quæ sit nimis breuis non potest attingere ad collū matricis, aut quæ nõ est pinguis & sua carnosa pinguedine, & magnitudine ventris reddidit de peccationis breuis, & nõ potest impedita ad locū peruenire. Aut eius nimis longitudo vnde sperma infirigidit ex longitudine vix antequam ad locū peruenit debito in matrice, aut totiusque virgæ propter breuitatem ligamentis. vnde virgæ sic totiusque facta sunt breuis nimis non emittit sperma ad guntur oris matricis. Item quæ mollicia sit vna spasmata. si dicit accidit laesio in testibus, aut vasis spermatis propter malam cõplexionem frigidam cõtingentem ea impleri spera frigida non augentur committunt, aut quæ debiles facti sunt cõnate documentis, quod ex accidit propter corruptionem lapidam a vesica. vnde credunt aliqui quæ in tali incisione incidit vni utrumque aliqui quæ desiderat aliqd spermas ad testiculos.

Causæ autē mulieris est aut quia eius cõplexio seu semine eius nõ venit ad æquationem temperamenti cum spermate viri, imo ad hunc distemperamentum, vt supra de cã vni dicitur est. scdo quia laesio est in principalibus, vt de vno dicitur est. Sed hæc ipsio plus notanda est in vno, aut quæ ea semine nõ est placidū, & hoc respectu ætatis, aut aherus cã facit hoc. vt supra de spermate nõ placido, & in de causa ea parie vni dicitur. Aut quæ in mixce de partibus suis. Cã autē mōtia est aut mala cõplexio frigida cortispermata cõplexio ipsam, & est fm plurimum ex accidit eis s̄ potumimio q̄ frigidit, & vni rursus frigidit, vt etia de vno dicitur est. vnde. lan. Apho. v. Sectio. Quæritur frigiditas, & spillo uteros habet nõ cõpugant. Cõmunit si fuerit nimis calida a duris. Itæ si nimis siccitas accidit, quæ quæ minus hunc de vnde semine lubrica & nõ resinis. s̄ impeditur matrice fortiter colligat super semine. Itæ s̄ cõtingit in mala cõplexione propter naturā cõcitatā si sebe habita vel ab alio male hero laesio. Et mala cõplexio dicitur quæ est masculina & est fm plurimum, vnde in mixce adsumi huiusmodi quæ cõmiserent spermat, & corrumpunt illud. vnde aut sua caliditate soluit, aut frigiditate cõgelat, aut siccitate arietis, aut humiditate lubrica facium, & debilitat semine, & hoc est fm plurimum causa de biluata. Itæ aut etia debilitat virtutem attractus, quia non attrahit sperma cum fortitudine. Itæ ampliando collum matricis, vnde nõ se exeat virgæ, & nõ sit debita corrugatio, & collatio super sperma ipsum in quibusda mulieribus. Itæ operantur in vasis spermatis, quæ sperma detedere nõ possent in debita quantitate, & substatia quæ pauca & subtile delectat, aut oppellat in vasis matricis melliusulibus, quæ nõ peruenit numerum in debita quantitate. Item oppellat collū, vt ex pinguedine Practica. M M multa

multa ut accidit in valde crassa. Iusta illud Senis. ut v. Aphor. v. Sectionis. Quæcumq; præter naturam crassa non concipiunt utero, nisi omnem usq; uteri comprimant. nam sperma penetrare non potest ad locum debiti cõceptionis.

Itẽ si in ore matricis fuerit crassa addita verrucosã aut non verrucosã, aut cõsolidata facta ea uulnere, aut ipsa, aut hẽmorrhoides, aut sicut virga dura, & sic de alijs causis facit sibus oppilationẽ ut frigus vehemens oppilla. Et idem cõtingit si vitæ coti cum muliere maritæ non existeret in loco suo &c. Itẽ accidit sterilitas sine difficultate imprægnationis cõstat totus corporis mulieris, q̃. Cest uehementier hu midas, & est sic causi lubricationis ut supra. Q̃q; accidit ppter pinguedinẽ multã supra uerbum, ut maris ad inferiora ea pinguedine grauata spermã spermatu ad inferiora, & educit spermã, & ea impedit ingressu spermatis in matricem. Itẽ & coningit sterilitas extenuatione magna totius ut in matrice deficit nutrimento & conuenient quãtitate feminis. Item facit difficultatem imprægnationis ventositatis grossa in matrice separans spermata, & in eis inducens malam cõplexionem, & vnam cognoui quæ ea hinc causa non imprægnabatur. Item impedit nimis fluxus menstruum, & eorum nimis retentio. nam matricẽ multum debilitat utriusq;.

Errores autẽ impediens utroq; sunt primo, ut cõ vir & mulier nõ sunt cũ amore copulati, sicut ea hoc efficiuntur non desiderat. Sed cõ cum vir & mulier sunt diuisi in tpe emissionis spermatis ipsos, & ita requirit ut eodẽ tempore emittant, & quia mulier cõsuevit plus tardare q̃ vir, ideo debet se retinere ut ut potest ab emissione. Et qdam curiosũ ligant sibi testiculos ligatione leui vt prohibeat citus curus spermatis, & cum mulier sentiat se p̃cipuã quã emissionis statim dissolutã, & emitti q̃cietus potest, sed quãtum ualeat et dicendum & dicitur cõponẽ. Alius & melius ipsã munitione digitis in oleo liborũ alborum fricat leuiter os uulnus. Et ex isto apparet quomodo requiritur utambo simul emittant, sicut contrarium sentierunt plures philosophi. Ego autem hã fidem habui ipsam fuisse decies imprægnatã, & nunquam sensisse se emississe &c.

Item vt cum mulier post coitũ immediate surgit & laboriosè mouetur probatum est, & nihil ualeat. Itẽ ex alijs que dicunt de abortu infra, nec me in his casibus escultus ut supra propter prauos & malos viros. Ad difficultatem imprægnationis facit immoderata qualitas aeris, vt cum nimis calidus, nimis frigidus, vel corruptus, pestiferus. Itẽ & cõstellatio influens in corpora regionis. vnde quasdam regiones videmus esse subiles. Item iustis foris, sternutatio post coitum, motus lahoriosus, quies multa, quæ causi est multarum superfluitatum, & ideo vtrique est dominabus exercitium. Superfluitas cibi, & potus, & inordinatus superfluitas vigilia, superfluitas inuitio ex parte sanguinis & aliorum humorum, naturalis vel violata sue accidentalis, vt est fluxus ventris, vomitus superfluitas. Itẽ superfluitas repleto sũscipiãtis feminis. Accidit animæ superfluitas, superfluum gaudium, superfluum tristitia, superflua amor & hẽmõ, superflua balneatio in aqua frigida, aut vehementier calida & hẽmõ. Postremo hic ante positionem canonem attende q̃ quidam cui suis incisa virga ea cancio, & remanũs valde breuis solitus ante imprægnare imprægnatus deinde, nec mensurã sicut nec de muliere imprægnata in balneo luelli in quo mali homines spermatizauerant. Item idem fecit quidam alius cuius virga non fuit trium digitorum quando erat extensa. hoc credo tuũt attractio fortis maricis. Scias præterea ante canonem positionem quid mulier quæ parit & imprægnatur nimis infirma est quam sterilis, veritatem est debilioris corporis quam ipsã & velocior fr̃mus. sterilis autem nõ est plurimũ ægritudinũ, & caridat eius ueneficus, & est quasi iuuenis in plurimo sũe ætate. Auicenn. de causis sterilitatis. in fine.

SIGNA demonstrationum. In ponendo signa sterilitatis cum obseruabo ordinẽ quẽ de causis potuimus inuenire in eis ab his que viro attinent. Si fuerit vir simul cõceptiõnis cum muliere cognoscit per quõ dicta sunt de signis in principio operis nostri. Q̃ si fuerit ea nocumento in aliquo principalium ipsorum dicitur cõtingens (sicut per signa dispositionum ipsorum) hã medico ipso diligenter examinanda, de quibus supra sua rubrica. Ea parte feminis, quæ semen debet habere cõditiones iam supra dicitur. & de lemitate siue spermate generante & nõ generante, signa q̃ alia habent ex parte caluarum extrinsecarum iam narrarũ.

Ea parte vero cõplexionis spermatis, quia nimis calidus, cutis caliditas et ipsa etã muliere cõprehendat in emissionẽ eius in matricem. Item & ab ipso viro, quoniam in transitu eius sentit ipsum quasi mor dicatum & calidum valde. Item ea aspectu coloris eius vt cum in pesis proiectum fuerit color eius albus ad cineritatem declinare manifeste videtur, hoc rament inhonefium puso. Item ad ipsam caleficientium, aut dicitur est de infrigidatione ipsius maxime facit regimen calidum. Item & ætia, complexio, habitudo qui pilos multos habet & grossos, & in vrina apparent resolutiones longas, & rubreas, & huiusmodi. Itẽ & testiculorum ipsorum caliditas, quorum signa, supra in præcedentẽ capitulo posita sunt, & tu ibi. Si similiter fuerit nimis frigidum, vt quia fluidum multum, non dicitur gestum, non partium, priusio pilorum in genitalibus, & imberbes. Item & in exitu non sentitur calidum, immo frigidum sic etiam hã muliere. Item ex colore, odore, quia nullus odoris, aut fetoris, debilitas in coitu, & paucitas, ideo in erectione & huiusmodi de signis frigiditatis testiculorum. Item complexio, habitudo, regimen vt dictum est, & ita que de eius infrigidatione dicta sunt in præcedentẽ Rubrica. Q̃ si sterilitas accidit propter defectũ instrumenti, quia si ligamentũ capitis virgæ nimis breue, signum qm̃ capus virgæ est armatus, quia versus partẽ testiculorum tendit, vt dicitur supra de ligamento. & egre dicit spermã solum nõ simul cõ impeto, sed flexione, & tortuose, siue malo modo. Q̃ si fuerit propter paruitatem virgæ ut eius magnitudinẽ ea re ipsa comprehendat. Breuis quidẽ virga non est sufficiens instrumentũ ad portandũ semen ad locum cõceptionis. Sed quod dicemus de ista q̃ imprægnata est in balneo luelli, considera. In virga autẽ longa debilitatur spiritus gignitius atqueq; venias ad locum cõceptionis, & ideo Aristoteles in de animalibus præmo. xii. cap. virga medicorũ generationis magis coniosa.

Q̃ si virgæ aut testiculũ nocumentũ accideret ea causis alia primitiua, vt dictum est de causis id comprehendetur relatione ægrorum.

SIGNA ex parte quidẽ mulieris. Et hic prius nota q̃ vt Aristoteles præmo de generatione animalium. quædam mulieres habet ea dispositione sua naturali vt prima ætate non cõcipiant, sed secunda & tertia, sic, quædam nec prima nec secunda, sed tertia sũ. Vnde visum est q̃q; in cuius ætate nostra vt mulier q̃ in prima aut tertia ætate concipere non possit, in tertia quã in qua dragemagno anno cõcepit, & tu cõsidera, causas hõ. Nã præterea etate matricis acquiri dispositio ad cõceptionẽ, aut ab ea impediens remouet. Et sequendo de ipsa possunt in muliere esse cause proportionales vt in uno cõceptionẽ impediens. Vt primo quia mulier similis est cõplexionis cum viro. Et tu per signa loco allegato cõprehendat. Q̃ si ex parte m̃torũ principalium etã illud cognoscet quõ oportet cõm esse valde uehementẽ, & multo plus in muliere quõ magis ipsa passue q̃ actiue cõcurrat. Ea parte quidẽ spermatis quia nimis frigidũ aut calidum, vt de spermate viri dictum est, itũ plus attendendũ est de spermate viri quõ mulierẽ si cõcurrat magis passue q̃ actiue. Ex parte matricis quæ si nimis calida, & ita signa eius posita sunt in principio capitulũ vnde tales sunt cõter easdem, multorũ priorũ, & grossiorũ.

& proflorū & spūierū in fymora. Et paucitas mēstruo-
rum. & profusio ipſorum, & ipſorum pigritudo. Q. ſi ſue-
rit mala cōplexio frigida monſtratur paucitas ſubſidia, aquoſa,
& parca, rubrdina corum plerūq. paucitas in peccine,
paucitas monſtratur in quitate, raritas vel raritas in
ēpore, ſituitas plorum, rari, xilia, & debiles valde. Q.
ſi fuerit propter lubricitatem matricis, ſignū quod ex en-
cuetu aſperat humiditates plurimas, & q. ſi emittionis ab-
orſus anteq. magnificetur, & q. mollietas apparet in ma-
millis, & toto corpore, & ſpecialiter in anchis, & pigritas
ad motum, & ad operationes, & ita de alijs ſignis frigidi-
tatis eius ſupra, & q. ſperma retinere non potest, & ita cau-
ſa vltimum venit iuncta cum frigiditate. Signū quō-
do ex ſiccitate extenſio in uulſa, & paucitas mēſtruo-
rum, & eorum raritas, & profuſio, & vultus ſiccitas af-
ſidua, & ſperitas ſicuti cum prauiſione humilitatis hora
coitus. Q. ſi ex venoſitate proſit in matrice inſitio ſu-
minis & partium eius perceptio venoſitatis in matrice,
& exitus eius ab ore ſuo. & ſic de alijs ſupra de inſtatione
matricis nocet & tribus inſitibus, rugibus, & commotio
in uentre, dolor tubus ueniens ſabito recedens, & ita de
alijs ſignis venoſitatis. Si per amplitudinem colli, ut
in quibusdam meretricibus ſicuti quoniam nunquā ſen-
tatur virga ab eo capi vel congrua. Quid ſi fuerit ppter
opplationem in vaſis collo & humido, ſicuti per ſigna
ſupra dicta de opplatione matricis, & ita de ſcurre illa que
ibi ſupra ſunt. Q. ſi fuerit propter nimiam pinguedi-
nem ſigna ſunt manſiſta ex habitu dīne mulieris, ut quō-
do emulſer pinguis, & repleta videtur, & uener eius ad
inferiora deſcendit cum poqueudine vltima vel quaſi, &
bene manſiſta cōſiderari tunc propter eā non impig-
ritur. nā in matrice, ſiue in locum generationis cōpſerit
dicitur ipſam eſſe impediēt. Q. ſi mulier eſſet extenſa
circa peccus, & ſpūlas, & ad in- entora, & ap-
paret in ipſa ventre extenſio vltra menſuram, & multipli-
catio pinguedinis, & ſi ſitudo in loco ſemoris, & vmbi-
licis anhelitas, & eius cōmōtio, & laxaretur qualiter
venoſitate, & ſtercitate retentione, aut aggregatione veno-
ſitatis in uentre, & eſſet apparena cōſideratio uel opplatio
oris matricis apud ſacrum obſtrictio eā certificatus erit
de eo q. incedas. Q. ſi propter nimiam extenuationē ma-
ximē inferiori, aut nimium fluxum, aut nimiam mēſtruo-
rum retentionē ſciat illud uide, & iudicio. De erroribus
autē loquor malum quio ppter malos homines. Nā bonae
& bonae eſſent erroris impediēt non cōmittunt, & ideo
dicis nihil. Sufficit q. dicitū eſt ſupra de ingenij, & mo-
do impragandi. Signa aliarum rerum examinātū, de
quibus in de cauſa iam manſiſta ſunt etiam conſidera-
ti, & ideo de his nihil alud.

Propter hec ſigna ponunt ad auctores, experientia q. dam.
Prima ut dicitū eſt ſupra ſubſignū ſi odorē ſen-
tatur parua eſt, ſi non ſterilis iudicanda, & hoc eſt ſigūm
Hip. ut in ſ. capitulo ualens in uirginibus, & corruptis, &
ideo per hoc potes cōprehendere ſi eſt cauſa uiri vel mo-
licia. Similiter agatur de alio. ut in precedenti Rubrica.
Ite dicitur q. ſi ſemēſecundū proſerit in ſcutella ple-
na aqua ſub a ſupum, & ſterilis natū. Item ſoten-
genter loca nā ſuara lachrymalia domeſtica croco di-
ſtēmporo modico ſpū ſi ſemēt in ore eius mulier odo-
rem, & ſporem eius ſecundū erit, ſi ſterilis non. Et cla-
rius ſignū quando in oculo ponitur collūtrū & eius ſa-
por ad os peruenit, quia ſignū q. uig à cerebro ad inferio-
ra aperta eſt, quareum clauſio eſt cauſa ſterilitatis, ut de
uenis, & arterijs poſt aures dicebatur.

PROGNOSTICA. Mulier ſterilis magis cō-
ſeruat uenturū, ſed ſecunda uiuit magis ſana. Si matris
uulneratur, deinde concipitur non concipiet. quod ſi ſic
intendū eſt de morte matris ēpore partus, quoniam ori-
ficium ſacrum inobediēte dilatare. Parua uirge, ut

ſterilis curatio non recipi, de longitudine eius conſide-
ra que dicta ſunt ſupra. Hemorrhoides, & extricētiue
matricis male recipiunt curam, nec ſi vagus ad ſi pro-
mouendum, qua pauci extant cum honore, ſimiliter deq.
toru uolitas foramina uirgæ.

C V R A. Canonis. Ordinato digi. Digefſio. Eūo. Et
ſpūierū cauſa ſterilitatis ſeu diſcultatis impregnatio-
nis abſcilio. Et in primo rememorate eorum, quæ dicta ſunt
in petoc. precedenti Rubricæ de ſterilitate non curabit,
& ut ſibi ſecundo aduertit, quia ut dicitū eſt ad impigna-
tionē faciendam requiritur que dam pro poſito, & conue-
nientia maris ad ſocumnam naturalis, unde ac cū dicit ex inæ-
qualitate naturali inter eos exiſtente conceptioni nō ſerit.
Et hac inæqualitate medicus raro cognōcū, & forte ſi
eogūſu impoſſibilia, & ideo prius attende. debet ſi
cū uelle cognōcere hanc inæqualitatem, ut ſi eſt natura-
lis aut accid. malis. Q. ſi fuerit naturalis, aut ſi eſt petu-
a, ut ſeporalis, ut dixit Philoſophus de generatione animalū,
lib. ij. cap. j. vſquequō ueniens ambo ad æqualitatem op-
portunam, & ideo uide ut q. quod dam ſunt. æq. & uirid
ēpore uſq. xxj. anoum anteq. concepit. Et in caſibus,
ut in primo quando, ſcilicet eſt perpetua non tēte mē-
ſtrū. Si temporalis leuitus pro ceteris cum re medijs propter
honore ſaris non apus nūi prodleſi, & nullo modo la de-
re. Q. ſi fuerit accidētialis cauſa ſicuti, nec fati-bus pro-
cedatur cum remedijs ac periculoſis. nā & quid ſolūdi
& uenule cum ea libus pcedit, & non æqui ſed diſem-
perari, & mulieres ad hydromen perdūcētū ad alias
malas ægritudines, & tandem ipſas perimūt. Siat itaque
in uento medici in hac re complexa ut dando modū ſor-
mibus ſua poſitū in pcedenti Rubrica, & in obſerua-
tione canonum hic poſitorum.

Digna itaq. ordinē ad cōſtūram cauſæ ex parte cibi de-
poret, ut ſi eſt calida cō frigida, ſi frigida q. ex eſt ſem plu-
rum cum calida. ſed memorare q. matris eſt cōplexio-
nis frigide, & lege que matrici nocent poſita in principio
latus capſi. Et pro cibi & potus recurre ſupra. q. i. i. c.
& cōſideret dicit de alijs quibus rebus nō naturalibus, de
quibus pro parte actum dicit ut precedenti Rubrica.

Materia calida digeratur, & frigida ſimiliter cum dige-
ſtione appropriari ut in ſ. tracta. & eua accetofa ſpecialiter
mulier accetofa.

Eucariō ſta ſed in exigentiā, nam humores purga cū
appropriatis allegio tracta. ſed hac ſuo q. agarus eſt
medicina matricis propria, q. ſi ſentis opplationem in
uenis ſac phibitoqum ex ſaphena, uel ex uena populus,
ut ſupra de retentione mēſtruo-
rum.

PRO COMPLEMENTO quarti precedētū
eſt diuerſi modo de ſem diuerſitatē cauſarū. Unde primo ſi
fuerit meru cōplexioſis quā mulier fuerit ſua quā nō
eſt cura ei ſerandū, licet tentari q. reductio eorū pium ſi
poſſibilia. unde auxiliū in hoc eſt ſocū permuatio & vi-
uendo caſte, & ſem legē. Chriſti ſeri non debet. Q. ſi ſue-
rit quia ſuo ſi in principalibus ſtude in eius remotione
cōſtando ea & alterando cū aromatis cōuenientibus
ut ſupra in proprijs Rubricis. Item cum multiplicitate
ſperma, ut ſupra in cura nouerunt et Clonius, & ut ibi. Et
eo ſempore præcipue ut rardior coitum, & raro coitans,
aliaſq. paſſiones ſedemes ſi habent deponant, cibi & po-
tibus ut aqur ipſorum cōſideratione. In ſola propter ſe-
men attende cauſam. q. ſi fuerit mala cōplexio calida aut
frigida eā corrige ſi naturalis fuerit, quæ ex vlu cibatione
ſalium. permuata itaq. regimē ad contrariū cum cibi &
potibus cōuenientibus bonis ap. ſerua. hōnā lacere, &
tūbe à nociuis abſtinerē, & remoue malam complexio-
nem introductam cum dicendis in ſine & dictis ſupra in longa
attentione ſac eos frequenter coitum, & moderate. Q.
ſi fuerit ex longa retentione ſpermatia in matrice ſtude ſi
ludus ut mulier quæmclius poſſit emular. In ea que
Practica. S. MM. ij. eſt ppter

est propter aliquam qualitatē ex pafionis remoue eā & multa exempla habuisti, & infra habebis. Q. si infectum est ex mixtione cum aliquo habente proprietatē corrumpere eū cum diuretica, & alia, & rectifica regimen. Item si la diur cōtāta et la fione ab aliquo membro, siue principali siue non, aut a toto corrigi, & de principalibus hic ante dictum est rahendo diuretica calida, ut exigit dispositio. Itē si fuerit infectum ex cōmitione alicuius mali humoris euacu cum pharmaco siu quinem euacuante, & bonum idē semen generari habet. Q. si ex causa iure rā ex infēcia, & eam remoue, & quod ex ea relictū est modis iam dictis. Ea vero quæ est ex defectu instrumentorum, primo si fuerit quia virga nimis breuis sūt nimis longa, curam non habet, & præcipue quādo nimis est breuis. Et delectationē aliquā facere nō potuit in matrice. Et quādi iuuant virgā breuem cum applicatione vitō furum in inguibus, iuuant itēm ipsa breuis in iuuenute estote per augmentatio. Et si aliquis est modus curæ hinc credo qd si talis vi habens virgam breuem eligat multet parū, & cum cor multet eleuet postiora & ipse vehemens adharcat mulieri & non se moueat, & sic sperma ad locum emittetur debitum. Cōsimiliter habens magna, eligat mulierē magnā habentem anchas longas & extensas, & sic dictū est de parua & diuerant quāto plus poterunt, & sic neq; sperma neq; spermatū debilitabitur quāto transeat per viam longā, nam ex salt adherentiā conuiazitur calor matricis, & vuluæ, qui faciet ad cōseruationem spiritus & spermatia. Quādo autē accidit ex tortuositate propter breuitatē ligamenti, cura perfecta est tacto ligamenti, & eius curatio sic qd amplius non adharcat. Q. si fuerit propter mollescentiā cūtur cura mollescentiā, & paralyti virgæ de qua in pte denu cap. In ea autē quæ est ppter malā cōplexionē inductam in testibus, & uisū spermatia cura est remouo ipsius, cuius curam habuisti supra in præcedenti cap. de eis. & tu ibi. De ea quæ est ob incisionē lapidis dicitur dū qd aliqui credūt qd et nō sit cura, & hæc est sententia vulgi, ramen ex verbis Auic. videtur qd cura sit potibilib, & hoc cōfortando locū incisionum cum vnguentis, emplastris, cerosis, & huiusmodi, & ad intra administrando ea cōfortata nisi vesicam, dicta supra de mala cōplexione vesicæ, & tu ibi.